UNIVERSIDADE FEDERAL DO PARANÁ
UNIDADE DE APOIO ADMINISTRATIVO

Rua dos Funcionários, 1540, - Bairro Juvevê, Curitiba/PR, CEP 80035-050
Telefone: (41) 3350-5620/5800 - http://www.ufpr.br/

ATA DE REUNIÃO

Ata da
Quarta Reunião
Ordinária de
2023 do
Conselho
Setorial do
Setor de
Ciências
Agrárias,
realizada em
15 de maio de
2023.

Aos quinze dias do mês de maio do ano de dois mil e vinte e três, às nove horas, no Auditório do Centro de Ciências Florestais e da
Madeira (CIFLOMA), reuniu-se o Conselho do Setor de Ciências Agrárias, sob a Presidência do Diretor do Setor, Professor Volnei
Pauletti, o qual contou com a presença dos conselheiros: João Carlos Bespalhok Filho (Vice-Diretor do Setor), Diego Tyszka Martinez
(Chefe do Departamento de Ciências Florestais), Paulo de Tarso de Lara Pires (Chefe do Departamento de Economia Rural e
Extensão), Rui André Maggi dos Anjos (Chefe do Departamento de Engenharia e Tecnologia Florestal), Leandro Flávio Carneiro (Chefe
do Departamento de Fitotecnia e Fitossanidade), Juan Carlos Duque Moreno (Chefe do Departamento de Medicina Veterinária), Samir
Paulo Jasper (Representando o Departamento de Solos e Engenharia Agrícola), Simone Gisele de Oliveira (Chefe do Departamento de
Zootecnia), Glaciela Kaschuk (Coordenadora do Curso de Agronomia), Giovana Bomfim de Alcântara (Coordenadora do Curso de
Engenharia Florestal), Ivan Venson e Alan Sulato de Andrade  (Coordenador e Vice-Coordenador do Curso de Engenharia Industrial
Madeireira, respectivamente), Chayane da Rocha (Coordenadora do Curso de Zootecnia), Carla Forte Maiolino Molento (Coordenadora
do Programa de Pós-Graduação em Ciências Veterinárias),  Alexandre Behling (Coordenador do Programa de Pós-Graduação em
Ciências Veterinárias), Laila Talarico Dias Teixeira (Coordenadora do Programa de Pós-Graduação em Zootecnia), Antonio Waldir
Cunha da Silva (Diretor do Hospital Veterinário) e Alda Lúcia Gomes Monteiro (Diretora do Centro de Estações Experimentais - Fazenda
Canguiri). Também esteve presente, na condição de convidada, a docente Dagma Kratz - representando o Comitê Setorial de Pesquisa.
Estiveram presentes, ainda, os técnicos-administrativos José Clóvis Pereira Borges e Marinêz de Oliveira (Unidade de Apoio
Administrativo - AG). Verificado o quórum, o Senhor Presidente fez a [1] ABERTURA DOS TRABALHOS passando à (2) APROVAÇÃO
DA ATA DA REUNIÃO ANTERIOR: 3ª Reunião Setorial Ordinária de 2023, realizada em 10 de abril de 2023, processo SEI nº.
23075.021460/2023-06. Não havendo discussão, posto em votação sendo a referida ata aprovada por unanimidade. 3 -
COMUNICAÇÕES: o Senhor Presidente passou a palavra ao conselheiro João Carlos Bespalhok Filho, que falou a respeito das
comemorações do cinquentenário do Setor, destacando a criação do selo comemorativo, produção de vídeo institucional com versão em
inglês e citando eventos comemorativos já programados, como a Semana Acadêmica Integrada dos Cursos de Graduação que ocorrerá
entre os dias 22 e 26 de maio, e a Cerimônia Comemorativa que ocorrerá em setembro, solicitando que os Departamentos indiquem
nomes para a menção “Amigo/Parceiro do Agrárias”, que podem ser instituições (nacionais e internacionais), empresas e pessoas
físicas. Após, o Senhor Presidente passou a palavra aos organizadores da IV Semana de Aperfeiçoamento em Engenharia Florestal
(SEAFLOR) - evento organizado pelo Programa de Pós-Graduação em Engenharia Florestal e pela University of British Columbia (UBC),
que será realizado nos dias 18, 19 e 20 de outubro; o Senhor Presidente retomou a palavra parabenizando a iniciativa e colocando o
espaço à disposição para futuras divulgações de eventos. Na sequência, passou a palavra à conselheira Glaciela Kaschuk, que divulgou
e convidou os colegas a participarem do 1º Fórum de Professores do Curso de Agronomia do Setor de Ciências Agrárias, evento que
será realizado entre os dias 22 e 24 e maio. Retomando a palavra, o Senhor Presidente falou sobre a Semana Acadêmica Integrada dos
Cursos de Graduação do Setor, evento que está sendo preparado com muito empenho pelos estudantes, informando que participarão da
abertura do evento várias autoridades. Após, falou da eleição da Profª. Adriana Martinelli Seneme para representar o Setor junto ao
Conselho Permanente de Pessoal Docente (CPPD) para os próximos dois anos, informando que será feito rodízio entre os servidores
docentes e técnicos para a composição dos Comitês e Comissões, de modo a não sobrecarregar nenhum servidor e também de
oferecer oportunidade à todos para participação. Continuando com os informes, passou a palavra à técnica-administrativa Mariana Rosa
Milanez que falou sobre: as funcionalidades do aplicativo SouGov Líder, que inclui a possibilidade de homologação de férias pelas
chefias e acompanhamento de afastamentos; a necessidade de controle dos contratos dos professores substitutos pelos
Departamentos, que devem respeitar o prazo mínimo de 30 dias para as solicitações de prorrogação de contrato. Retomando a palavra,
o Senhor Presidente falou a respeito da implantação do teletrabalho (Programa de Gestão), apontando dificuldades percebidas pelos
demais gestores em recente reunião na Reitoria. Finalizando os informes, passou a palavra à docente Dagma Kratz, representante do
Comitê Setorial de Pesquisa que falou sobre o Prêmio Fundação Bunge 2023, que homenageará profissionais com trabalhos
relacionados ao tema “Soluções baseadas na natureza para agricultura sustentável e inclusiva”, solicitando indicação de nomes até a
próxima quarta-feira - 17/05, que devem ser encaminhados via e-mail para o Comitê Setorial de Pesquisa (pesquisa_ag@ufpr.br). Após
os informes, o Senhor Presidente questionou a respeito de pedidos de inclusão ou exclusão de pauta. Foi então solicitada pelo Senhor
Presidente a exclusão do item 5.3 das DELIBERAÇÕES - Processo nº. 23075.022459/2023-91 - Departamento de Ciências
Florestais - “Proposta de alteração de denominação da Fazenda Experimental de Rio Negro” para complemento de informações pelo
Comitê Gestor da Fazenda Rio Negro; posto em votação, a exclusão foi aprovada por unanimidade. 4 - HOMOLOGAÇÕES: o Senhor
Presidente propôs ao Conselho a homologação em bloco dos itens 4.1 a 4.3, sem prejuízo de deliberação de algum processo que julgar

conveniente. Foram então homologados por unanimidade os seguintes processos: 4.1 - Processo nº. 23075.024472/2023-84 -
Departamento de Zootecnia. Assunto: Solicitação de Afastamento do País para Evento - Ananda Portella Félix (homologação do Ad
Referendum nº 26). Redação: Considerando a necessidade do Departamento de Zootecnia e a exiguidade dos prazos aprovo,  ad
referendum do Conselho Setorial, a solicitação de Afastamento do País da servidora docente Ananda Portella Félix, matrículas SIAD
202688 e SIAPE nº 018859216. O afastamento se dará no período de 19 a 27 de maio de 2023, para Palestrar no Workshop
Comparative Microbiome Research na cidade de Munique, Alemanha. Durante o período de afastamento da docente, o Prof. Alex
Maiorka assumirá os encargos didáticos. Aprovado, ad referendum, pelo Departamento de Zootecnia em 24 de abril de 2023 ( 5509445).
4.2 - Processo nº. 23075.008463/2023-46 - Departamento de Medicina Veterinária. Assunto: Homologação do resultado de Teste
Seletivo para a contratação de Professor Substituto (homologação do Ad Referendum nº 27). Redação: Considerando a necessidade do
Departamento de Medicina Veterinária e a exiguidade dos prazos homologo, ad referendum do Conselho Setorial, o resultado do Teste
Seletivo para a contratação de professor substituto de Edital Nº 59/2023-PROGEPE - Área de Conhecimento "Medicina Veterinária",
Matéria Específica "Tecnologia dos Produtos de Origem Animal". Conforme consignado em Ata pela Comissão Julgadora reunida na
data de 13/04/2023 (5483524), foi aprovada a candidata "Elizabeth Moreira dos Santos Schmidt", com a média geral de 9,3 (nove vírgula
três). Aprovado pela Plenária Departamental em 14/04/2023 (5501793). 4.3 - Processo nº. 23075.018847/2023-77 - Departamento de
Solos e Engenharia Agrícola. Assunto: Eleição para a Chefia do Departamento (homologação do Ad Referendum nº 28). Redação:
Considerando a necessidade do Departamento de Solos e Engenharia Agrícola homologo, ad referendum do Conselho Setorial, o
resultado das eleições para a escolha do Chefe e Suplente do Chefe de Departamento em tela. Conforme consignado em Ata e
aprovado pela Plenária Departamental em 02/05/2023 (5539583), foi devidamente eleita a chapa única composta pelos docente Samir
Paulo Jasper, candidato à Chefe e pela docente Eloana Janice Bonfleur, candidata à Suplente do Chefe. O Senhor Presidente deu boas-
vindas ao docente Samir Paulo Jasper e também agradeceu ao Prof. Renato Marques pela sua dedicação à chefia do Departamento
nos últimos quatro anos. 5 - DELIBERAÇÕES: 5.1 - Processo nº. 23075.009109/2023-39 - Departamento de Economia Rural e
Extensão. Assunto: 1ª Etapa de Avaliação de Desempenho em Estágio Probatório - Amanda Massaneira de Souza Schuntzemberger.
Redação: homologação do resultado da 1ª Etapa de Avaliação de Desempenho em Estágio Probatório da docente Amanda Massaneira
de Souza Schuntzemberger; avaliada no dia 03/04/2023 por comissão composta pelos docentes Dile Pontarolo Stremel - DETF /AG ,
José Roberto Fernandes Canziani - DERE/AG e Marlos Gonçalves de Sousa - DMV/AG, tendo recebido p ontuação máxima. O
conselheiro Paulo de Tarso de Lara Pires fez breve relato do processo, destacando a atuação da docente. O Senhor Presidente também
manifestou-se falando da dedicação e da participação da docente nas atividades do Setor. Não havendo outras manifestações, posto em
votação sendo aprovado por unanimidade. 5.2 - Processo nº. 23075.029235/2023-18 - Departamento de Engenharia e Tecnologia
Florestal. Assunto: Solicitação de Abertura de Concurso Público para a Carreira do Magistério Superior. Redação: abertura de
concurso na vaga decorrente da aposentadoria do Prof. Umberto Klock, Classe Magistério Superior - Adjunto A, Regime de Dedicação
Exclusiva, 40 horas; Área de conhecimento “Tecnologia e Utilização de Produtos Florestais”; tipos de provas - Escrita (eliminatória),
Didática (eliminatória), Análise de Currículo (classificatória) e Defesa do Currículo e do Projeto de Pesquisa (classificatória); Titulação
exigida: Graduação em Engenharia Industrial Madeireira, Engenharia Florestal, Engenharia Química ou Engenharia Mecânica e
Doutorado em Engenharia Florestal, Ciências Florestais, Ciência e Tecnologia da Madeira, Recursos Florestais, Engenharia de
Produção, Engenharia Química, Engenharia Mecânica, Engenharia e Ciência dos Materiais com Tese de Doutorado com ênfase na área
de utilização/processamento da madeira ou materiais lignocelulósicos; Período provável de provas: Primeira Quinzena de Agosto/2023;
local para realização das inscrições: via e-mail do departamento - detf@ufpr.br; Horário para realização das inscrições: 00h do primeiro
dia às 23h59 do último dia das inscrições. O conselheiro Rui Maggi fez breve relato do processo, informando que as informações
necessárias para a abertura do concurso foram elaboradas por Comissão designada no início deste ano. O Senhor Presidente
manifestou-se destacando a atuação do Prof. Umberto Klock. Não havendo outras manifestações, posto em votação sendo aprovado
por unanimidade. 5.4 - Processo nº. 23075.029552/2023-26 - Departamento de Zootecnia. Assunto: Pedido de recurso quanto à
homologação das inscrições - concurso público de Edital Nº 72/2023-PROGEPE (Charli Beatriz Ludtke). Redação: a inscrição da
solicitante foi indeferida pela Comissão competente (composta pelos docentes Simone Gisele de Oliveira, Marcos Martinez do Vale e
Maity Zopollato) pelo seguinte motivo: “nomenclatura e numeração dos sub-itens estando o currículo fora das normas do formato da
Resolução 70/2016-CEPE”. A Conselheira Simone Gisele de Oliveira fez relato do processo explicando que o currículo da solicitante
estava organizado na sequência da tabela constante na Resolução Nº 70/2016-CEPE, mas não estava numerado. Após discussão,
posto em votação sendo o pedido de recurso aprovado por unanimidade. 6 – INCLUSÕES DE PAUTA: não houve inclusões. 7 –
PALAVRA LIVRE. A Profª. Glaciela Kaschuk falou sobre sua viagem para a Estônia, informando que continuará recebendo material dos
colegas para divulgação nos eventos dos quais participará. Após, o Prof. Paulo de Tarso falou sobre a interdição das instalações do
Departamento de Economia Rural e Extensão para reforma emergencial, que será provisoriamente deslocado para a sala J11 - andar
térreo do Prédio da Administração; o Prof. Volnei Pauletti falou da preocupação com o estado do Prédio da Administração, informando
que em breve será agendada reunião com as chefias de Departamento para que sejam estabelecidas as prioridades de reformas. Após,
falou da reforma da caixa d´água do CIFLOMA, informando que o processo aberto em 2019 foi reaberto, uma vez que as ações
executadas anteriormente não solucionaram o problema. Na sequência o Prof. Paulo de Tarso manifestou-se novamente falando do
espaço ocupado pelo Programa de Pós-Graduação em Meio Ambiente (PGMADE), aventando a possibilidade de cessão daquele
espaço ao DERE, provisoriamente, enquanto durar a reforma anteriormente mencionada. Prosseguindo, a Profª. Laila Talarico
manifestou-se falando de projeto da psicóloga Tereza Daros com os alunos da Pós-Graduação, questionando o motivo da profissional
não atender os alunos da graduação; a Profª. Chayane da Rocha manifestou-se explicando que os atendimentos aos estudantes não
podem ser realizados por não estarem previstos no organograma da Universidade. Não havendo nada mais a tratar o Senhor Presidente
agradeceu a presença de todos e deu por encerrada a reunião, a qual eu, Mariana Rosa Milanez, Secretária ad hoc do Conselho
Setorial, lavrei a presente ata, a qual segue devidamente assinada.

Documento assinado eletronicamente por VOLNEI PAULETTI, DIR SETOR CIENCIAS AGRARIAS, em 13/06/2023, às 22:20, conforme
art. 1º, III, "b", da Lei 11.419/2006.

Documento assinado eletronicamente por CARLA FORTE MAIOLINO MOLENTO, COORDENADOR DO PROGRAMA DE PG EM
CIENCIAS VETERINARIAS, em 14/06/2023, às 10:58, conforme art. 1º, III, "b", da Lei 11.419/2006.

Documento assinado eletronicamente por MARIANA ROSA MILANEZ, ADMINISTRADOR, em 15/06/2023, às 08:31, conforme art. 1º, III,
"b", da Lei 11.419/2006.

mailto:detf@ufpr.br;

A autenticidade do documento pode ser conferida aqui informando o código verificador 5653759 e o código CRC B40C6208.

Referência: Processo nº 23075.029600/2023-86 SEI nº 5653759

https://sei.ufpr.br/sei/web/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0